A Prefeitura Municipal de RUSSAS - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal SÁVIO GURGEL NOGUEIRA, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

CONSIDERANDO solicitação de retificação da Comissão do Concurso Público;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I – ITEM 5, CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, conforme segue:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Divulgação do Edital 15 de dezembro de 2023

Período de Impugnação 16 e 17 de dezembro de 2023

Divulgação do Edital definitivo 18 de dezembro de 2023

Período de inscrição 19 de dezembro de 2023 a 15 de janeiro de 2024

Local de inscrição www.consulpam.com.br

Solicitação de isenção 19 e 20 de dezembro de 2023

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

03 de janeiro de 2024

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

04 e 05 de janeiro de 2024

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

09 de janeiro de 2024

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo
médico para comprovação de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

19 de dezembro de 2023 a 15 de janeiro de 2024

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da
condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

22 de janeiro de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

23 e 24 de janeiro de 2024

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

30 de janeiro de 2024

Data da Prova Objetiva

19 DE MAIO DE 2024

Horário da prova e local A ser divulgado

Gabarito preliminar da prova objetiva 20 de maio de 2024

Recurso contra o gabarito preliminar 21 e 22 de maio de 2024

Gabarito pós-recursos 07 de junho de 2024

Resultado preliminar da prova objetiva 17 de junho de 2024

                ESTADO DO CEARÁ

            PREFEITURA DE RUSSAS

         EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – 1º ADITIVO

http://www.consulpam.com.br/

Recurso contra o resultado preliminar da prova
objetiva

18 e 19 de junho de 2024

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova
objetiva

01 de julho de 2024

Período Reservado para envio dos Títulos
3 dias úteis a contar do resultado final da prova

objetiva

Resultado preliminar da prova de títulos   16 de julho de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da prova

títulos
17 e 18 de julho de 2024

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova

títulos
29 de julho de 2024

Convocação para Prova Prática para o cargo de
Motorista

A divulgar

Data da Prova Prática A divulgar

Resultado Preliminar da Prova Prática A divulgar

Recurso contra o resultado preliminar da Prova Prática A divulgar

Resultado pós-recurso e resultado final A divulgar

Homologação  A divulgar

Art. 2° - Fica retificado o ANEXO I - OS CARGOS DE ATENDENTE DE FARMÁCIA, AUXILIAR DE SERVIÇOS

MÉDICOS, AUXILIAR SAÚDE BUCAL, MÉDICO – CLÍNICO GERAL, OFICIAL DE MANUTENÇÃO E VIGIA

FICAM EXCLUÍDOS DO PRESENTE ANEXO, BEM COMO EM TODO O EDITAL ONDE HOUVER MENÇÃO

AOS REFERIDOS CARGOS, o Anexo I passa a constar conforme segue:

Cód. CARGO

VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA

CR

VAGAS

PcD*
SALÁRIO

INICIAL

CH

SEMANAL

REQUISITOS

MÍNIMOS EXIGIDOS

001
AGENTE

ADMINISTRATIVO
 25 -

02 R$ 1.320,00 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de nível médio ou

equivalente, fornecido por

instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação.

002
AGENTE DE

LIMPEZA PÚBLICA
28 -

02 R$ 1.320,00 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de Nível

Fundamental completo,

fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação.

003
ASSISTENTE

SOCIAL
04 -

-
R$ 2.407,47 30h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Assistência Social

reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo

conselho de classe

(CRESS).

005
AUXILIAR DE

LABORATÓRIO
01 -

- R$ 1.320,00 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de nível médio ou

equivalente, fornecido por

instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação.

008
AUXILIAR

SERVIÇOS GERAIS
47 -

03 R$ 1.320,00 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de Nível

Fundamental completo,

fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação.

009
CIRURGIÃO

DENTISTA
05 -

- R$ 2.407,47 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Odontologia, fornecido por

instituição de ensino

superior credenciada pelo

Ministério da Educação e

Registro no Conselho

Regional de Odontologia

010
FARMACÊUTICO/BI

OQUÍMICO
01 -

- R$ 2.407,47 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Farmácia reconhecido pelo

MEC e registro no

respectivo conselho de

classe.

011

FISCAL DE

VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

02 -

- R$ 1.320,00 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de nível médio ou

equivalente, fornecido por

instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação.

012 FISIOTERAPEUTA 04 -

- R$ 1.805,22 30h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Fisioterapia, fornecido por

instituição de ensino

superior credenciada pelo

Ministério da Educação e

Registro no Conselho de

Classe.

013 FONOAUDIÓLOGO 01 -

- R$ 2.407,47 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Fonoaudiologia, fornecido

por instituição de ensino

superior credenciada pelo

Ministério da Educação e

Registro no Conselho de

Classe.

015
MÉDICO

VETERINÁRIO
01 -

- R$ 2.407,47 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão

em curso superior de

Medicina Veterinária,

fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Registro no Conselho

competente.

016 MOTORISTA 09 -

01 R$ 1.320,00 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de Nível Médio

completo ou equivalente,

fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

habilitação categoria "AB",

"B", categoria “D” ou

superior

017 NUTRICIONISTA 02 -

- R$ 2.407,47 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Nutrição reconhecido pelo

MEC e registro no

respectivo conselho de

classe (CRN).

019

PROFESSOR

PEDAGOGO DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL E ANOS

INICIAIS DO

ENSINO

FUNDAMENTAL

95 -

05
R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em

Pedagogia, fornecido por

instituição de ensino

superior credenciada pelo

Ministério da Educação.

020
PROFESSOR DE

MATEMÁTICA
14 -

01
R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em

matemática, fornecido por

instituição de ensino

superior credenciada pelo

Ministério da Educação.

021
PROFESSOR DE

HISTÓRIA
05 -

- R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em História,

fornecido por instituição de

ensino superior

credenciada pelo

Ministério da Educação.

022
PROFESSOR DE

GEOGRAFIA
05 -

-
R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em Geografia,

fornecido por instituição de

ensino superior

credenciada pelo

Ministério da Educação.

023
PROFESSOR DE

CIÊNCIAS
05 -

-
R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em Ciências,

fornecido por instituição de

ensino superior

credenciada pelo

Ministério da Educação.

024
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
03 -

-
R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em educação

física, fornecido por

instituição de ensino

superior credenciada pelo

Ministério da Educação.

025
PROFESSOR DE

LÍNGUA INGLESA
04 -

-
R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em Inglês,

fornecido por instituição de

ensino superior

credenciada pelo

Ministério da Educação.

026

PROFESSOR DE

LÍNGUA

PORTUGUESA

09 -

1 R$ 2.944,31 20h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Licenciatura em Letras,

fornecido por instituição de

ensino superior

credenciada pelo

Ministério da Educação.

027 PSICÓLOGO 04 -

- R$ 2.407,47 40h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Psicologia, reconhecido

pelo MEC e registro no

respectivo conselho de

classe (CRP).

028
TERAPEUTA

OCUPACIONAL
02 -

- R$ 1.805,22 30h

Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de

curso de graduação em

Terapia Ocupacional

reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo

conselho de classe.

a) Os candidatos com inscrições já confirmadas para os cargos excluídos ou que sofreram alteração poderão

solicitar a mudança para outro cargo com a mesma escolaridade e valor de inscrição ou solicitar o reembolso

via e-mail recursos@consulpam.com.br com as informações bancárias até a data da homologação das

inscrições.

Art. 3° - Fica retificado o ANEXO IV – NO QUE SE REFERE ÀS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS DE AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, AUXILIAR DE LABORATÓRIO E FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO, conforme

segue:

Onde se lê:

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

Visitar domicílios periodicamente; orientar a comunidade para promoção da
saúde; assistir pacientes, dispensando-lhes cuidados simples de saúde, sob
orientação e supervisão de profissionais de saúde; rastrear focos de doenças
específicas; promove educação sanitária e ambiental, participar de campanhas
preventivas; incentivar atividades comunitárias; promover comunicação entre
unidade de saúde, autoridades e comunidades; realizar manutenção dos sistemas
de abastecimento de água, executar tarefas administrativas afins; verificar a
cinemática da cena de emergência e socorrer as vítimas; e atividades correlatas.

AUXILIAR DE LABORATÓRIO Coletar material biológico, orientando e verificando preparo do paciente para o
exame. Auxiliar os técnicos no preparo de vacinas; aviar formulas, sob
orientação e supervisão. Preparar meios de cultura, estabilizantes e
hemoderivados. Organizar o trabalho; recuperar material de trabalho, lavando,
secando, separando e embalando. Trabalhar em conformidade a normas e
procedimentos técnicos e de biossegurança; e atividades correlatas.

FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO Realizar ações especificas de dispensação de produtos e serviços farmacêuticos.
Produzir esses produtos e serviços em escala magistral. Realizar ações de
controle de qualidade de produtos e serviços farmacêuticos, gerenciando o
armazenamento, distribuição e transporte desses produtos. Desenvolver
produtos e serviços farmacêuticos, coordenar políticas de assistência
farmacêutica e atuar na regulação e fiscalização de estabelecimentos, produtos e
serviços farmacêuticos. Realizar analises clinicas, toxicológicas, físico químicas,
biológicas, microbiológicas e bromatológicas; e atividades correlatas.

Leia-se:

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

Visitar domicílios periodicamente; orientar a comunidade para promoção
da saúde; assistir pacientes, dispensando-lhes cuidados simples de
saúde, sob orientação e supervisão de profissionais de saúde; rastrear
focos de doenças específicas; promove educação sanitária e ambiental,

mailto:recursos@consulpam.com.br

participar de campanhas preventivas; incentivar atividades comunitárias;
promover comunicação entre unidade de saúde, autoridades e
comunidades.

AUXILIAR DE LABORATÓRIO Coletar material biológico, orientando e verificando preparo do paciente
para o exame. Preparar meios de cultura, estabilizantes e hemoderivados.
Organizar o trabalho; recuperar material de trabalho, lavando, secando,
separando e embalando. Trabalhar em conformidade a normas e
procedimentos técnicos e de biossegurança; e atividades correlatas.

FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO Realizar ações especificas de dispensação de produtos e serviços

farmacêuticos. Realizar ações de controle de qualidade de produtos e
serviços farmacêuticos, gerenciando o armazenamento, distribuição e
transporte desses produtos. Coordenar políticas de assistência
farmacêutica e atuar na regulação e fiscalização de estabelecimentos,
produtos e serviços farmacêuticos. Realizar analises clinicas,
toxicológicas, físico químicas, biológicas, microbiológicas e
bromatológicas; e atividades correlatas.

Art. 4° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2023.

                     Russas/CE, 18 de dezembro de 2023

SÁVIO GURGEL NOGUEIRA

 Prefeito Municipal